
 

                                             СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ БЕРИНГОВСКИЙ 

РЕШЕНИЕ 

( ХХV сессия П созыва) 

от  « 16 » марта   2012 г.                    № 103                             п. Беринговский 

 

 

 

 

 

 

 

В целях приведения Устава городского поселения Беринговский 

Анадырского муниципального района Чукотского автономного округа в 

соответствие с действующим федеральным и региональным 

законодательством, принимая во внимание результаты публичных слушаний, 

а также требования Федерального закона от 21 июля 2005 года № 97-ФЗ               

«О государственной регистрации уставов муниципальных образований», 

Совет депутатов городского поселения Беринговский: 

 

РЕШИЛ: 

         1. Внести в Устав городского поселения Беринговский Анадырского 

муниципального района, принятый решением Совета депутатов городского 

поселения Беринговский Анадырского муниципального района от 05 апреля 

2010 года № 26, изменения и дополнения согласно приложению.  

  2. Направить настоящее решение в Управление Министерства юстиции 

Российской Федерации по Магаданской области и Чукотскому автономному 

округу для государственной регистрации. 

3. После государственной регистрации, обнародовать настоящее 

решение в местах, определенных Советом депутатов городского поселения 

Беринговский. 

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

депутата Витык В.И. 

 

 

 Глава городского поселения                                                   С.А Скрупский    

                                              

                                                

«О внесении изменений и дополнений 

в Устав городского поселения 

Беринговский» 



 

 

 

 

 

 

 

 

Изменения и дополнения в Устав 

городского поселения Беринговский Анадырского муниципального 

района Чукотского автономного округа 
 

1) часть 3 статьи 6 Устава городского поселения Беринговский 

изложить в следующей редакции: 

 

«3. Председатель    представительного органа муниципального 

образования издает постановления и распоряжения по вопросам организации 

деятельности представительного органа муниципального образования, 

подписывает решения представительного органа муниципального 

образования»; 

 

2) часть 4 статьи 6 Устава городского поселения Беринговский 

изложить в следующей редакции: 

 

«4. Глава городского поселения Беринговский в пределах своих 

полномочий, установленных уставом городского поселения Беринговский и 

решениями представительного органа муниципального образования, издает 

постановления и распоряжения по вопросам организации деятельности 

представительного  органа муниципального образования в случае, если глава  

муниципального образования исполняет полномочия председателя 

представительного органа муниципального образования, или постановления 

и распоряжения местной администрации по вопросам местного значения и 

вопросам, связанным с осуществлением отдельных государственных 

полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными 

законами и законами субъектов Российской Федерации, а также 

распоряжения местной администрации по вопросам организации работы 

местной администрации. Глава муниципального образования издает 

постановления и распоряжения по иным вопросам, отнесенным к его 

компетенции уставом городского поселения Беринговский в соответствии с 

Федеральным законом от 6 октября 2003 г. N 131-ФЗ "Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации", другими 

федеральными законами»; 

 

Приложение к решению  Совета 

депутатов городского  поселения 

Беринговский от 16 марта 2012 года 

 № 103 «О внесении изменений   и 

дополнений  в Устав  городского                                                        

поселения Беринговский» 

garantf1://86367.0/
garantf1://86367.0/
garantf1://86367.0/


3) пункт 20 части 1 статьи 7 Устава городского поселения 

Беринговский изложить в следующей редакции: 

 

утверждение правил благоустройства территории поселения, 

устанавливающих в том числе требования по содержанию зданий (включая 

жилые дома), сооружений и земельных участков, на которых они 

расположены, к внешнему виду фасадов и ограждений соответствующих 

зданий и сооружений, перечень работ по благоустройству и периодичность 

их выполнения; установление порядка участия собственников зданий 

(помещений в них) и сооружений в благоустройстве прилегающих 

территорий; организация благоустройства территории поселения (включая 

освещение улиц, озеленение территории, установку указателей с 

наименованиями улиц и номерами домов, размещение и содержание малых 

архитектурных форм), а также использования, охраны, защиты, 

воспроизводства городских лесов, лесов особо охраняемых природных 

территорий, расположенных в границах населенных пунктов поселения; 

 

4) пункт 22 части 1 статьи 7 Устава городского поселения 

Беринговский изложить в следующей редакции: 

 

«22) присвоение наименований улицам, площадям и иным 

территориям проживания граждан в населенных пунктах, установление 

нумерации домов»; 

 

5) часть 1 статьи 22 Устава городского поселения Беринговский 

дополнить пунктом 4 следующего содержания: 

 

«4. Контрольно-счетный орган муниципального образования»; 

 

6)  статью 22 Устава городского поселения Беринговский дополнить 

частью 2 следующего содержания: 

 

«2. Решение представительного органа муниципального образования 

об изменении структуры органов местного самоуправления вступает в силу 

не ранее чем по истечении срока полномочий представительного органа 

муниципального образования, принявшего указанное решение, за 

исключением случаев, предусмотренных Федеральным Законом от 6 октября 

2003 г. N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации"»;  

 

7)  пункт 6 части 1 статьи 24  Устава городского поселения 

Беринговский дополнить словами «выполнение работ, за исключением 

случаев, предусмотренных федеральными законами»;   

 

8) в  части 4 статьи 31 Устава городского поселения Беринговский 



 слова « не имеющие нормативного характера»  исключить; 

 

  9) пункт 4 статьи 38 Устава городского поселения Беринговский  

исключить; 

10)  в пункте 5 статьи 38 Устава городского поселения Беринговский 

слова «главой муниципального образования» исключить; 

11)  в пункте  2 части 1 статьи 41 Устава городского поселения 

 Беринговский слова «подписывает и» исключить. 

12)  пункт 8 части 1 статьи 41 Устава городского поселения 

 Беринговский исключить; 

  13)  Устав городского поселения Беринговский после раздела 4  

дополнить разделом «4.1 Контрольно счетный орган городского поселения 

Беринговский»; 

14) дополнить  Устав городского поселения Беринговский статьей 

48.1 следующего содержания: 

«Статья 48.1 Контрольно-счетный орган городского поселения 

Беринговский 

1. Контрольно-счетный орган городского поселения Беринговский 

образуется представительным органом городского поселения Беринговский. 

2. Порядок организации и деятельности контрольно-счетного органа 

муниципального образования определяется Федеральным законом от 7 

февраля 2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и 

деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации 

и муниципальных образований»,  Федеральным Законом от 6 октября 2003 г. 

N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации", Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

другими федеральными законами и иными нормативными правовыми актами 

Российской Федерации, муниципальными нормативными правовыми актами. 

В случаях и порядке, установленных федеральными законами, правовое 

регулирование организации и деятельности контрольно-счетных органов 

муниципальных образований осуществляется также законами субъекта 

Российской Федерации»;  



15) часть 5 статьи 73 Устава городского поселения Беринговский 

дополнить предложением следующего содержания: «В случае, если 

избранный на муниципальных выборах глава городского поселения входит в 

состав Совета депутатов с правом решающего голоса, голос Главы 

учитывается при принятии устава городского поселения, решения о внесении 

изменений и дополнений в устав городского поселения как голос депутата 

Совета депутатов; 

16) часть 6 статьи 73 Устава городского поселения Беринговский 

изложить в следующей редакции: 

«6. Устав, решение о внесении в Устав изменений, дополнений 

подлежит государственной регистрации в территориальном органе 

уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере 

регистрации уставов муниципальных образований в порядке, установленном 

федеральным законодательством»;  

17) статью 74 Устава городского поселения Беринговский   после 

первого абзаца дополнить абзацем  вторым следующего содержания: 

«Глава городского поселения Беринговский обязан опубликовать 

(обнародовать) зарегистрированный Устав городского поселения, 

муниципальный правовой акт о внесении изменений и дополнений в Устав 

городского поселения Беринговский в течение семи дней со дня его 

поступления из территориального органа уполномоченного федерального 

органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных 

образований»;  

18) в четвертом абзаце статьи 74 Устава городского поселения 

Беринговский слово «контрольного» заменить на слово «контрольно-

счетного»; 

19)  дополнить  Устав городского поселения Беринговский статьей 77 

следующего содержания: 

«Статья 77. Муниципальное имущество 

1. В собственности городского поселения Беринговский находится:  

1) имущество, предназначенное для решения городским поселением 

вопросов местного значения; 

2) имущество, предназначенное для осуществления отдельных 

государственных полномочий, переданных органам местного 



самоуправления городского поселения, в случаях, установленных 

федеральными законами и законами Чукотского автономного округа, а также 

имущество, предназначенное для осуществления отдельных полномочий 

органов местного самоуправления городского поселения; 

3) имущество, предназначенное для обеспечения деятельности органов 

местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления, 

муниципальных служащих, работников муниципальных предприятий и 

учреждений в соответствии с нормативными правовыми актами Совета 

депутатов городского поселения. 

4) имущество, необходимое для решения вопросов, право решения 

которых предоставлено органам местного самоуправления федеральными 

законами и которые не отнесены к вопросам местного значения.  

2. Для решения вопросов местного значения в собственности 

городского поселения могут находиться: 

1) имущество, предназначенное для электро-, тепло- и водоснабжения 

населения, водоотведения, снабжения населения топливом, для освещения 

улиц населенных пунктов городского поселения; 

2) имущество, предназначенное для организации охраны 

общественного порядка в границах поселения; 

3) автомобильные дороги местного значения в границах населенных 

пунктов городского поселения Беринговский, а также имущество, 

предназначенное для обслуживания таких автомобильных дорог; 

4) жилищный фонд социального использования для обеспечения 

малоимущих граждан, проживающих в городском поселении и нуждающихся 

в улучшении жилищных условий, жилыми помещениями на условиях 

договора социального найма, а также имущество, необходимое для 

содержания муниципального жилищного фонда; 

5) пассажирский транспорт и другое имущество, предназначенные для 

транспортного обслуживания населения в границах городского поселения; 

6) имущество, предназначенное для предупреждения и ликвидации 

последствий чрезвычайных ситуаций в границах городского поселения; 

7) имущество, предназначенные для обеспечения первичных мер 

пожарной безопасности; 



8) имущество библиотек городского поселения; 

9) имущество, предназначенное для организации досуга и обеспечения 

жителей городского поселения услугами организаций культуры; 

10) объекты культурного наследия (памятники истории и культуры) 

независимо от категории их историко-культурного значения в соответствии с 

законодательством Российской Федерации; 

11) имущество, предназначенное для развития на территории 

городского поселения физической культуры и массового спорта; 

12) имущество, предназначенное для организации благоустройства и 

озеленения территории городского поселения, в том числе для обустройства 

мест общего пользования и мест массового отдыха населения; 

13) имущество, предназначенное для сбора и вывоза бытовых отходов 

и мусора; 

14) имущество, включая земельные участки, предназначенные для 

организации ритуальных услуг и содержания мест захоронения; 

15) имущество, предназначенное для официального обнародования 

(опубликования) муниципальных правовых актов, иной официальной 

информации; 

16) земельные участки, отнесенные к муниципальной собственности 

городского поселения в соответствии с федеральными законами; 

17) пруды, обводненные карьеры на территории городского поселения; 

18) имущество, предназначенное для создания, развития и обеспечения 

охраны лечебно-оздоровительных местностей и курортов местного значения 

на территории городского поселения; 

19) имущество, предназначенное для организации защиты населения и 

территории городского поселения от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера; 

20) имущество, предназначенное для обеспечения безопасности людей 

на водных объектах, охраны их жизни и здоровья; 

21) имущество, предназначенное для развития малого и среднего 

предпринимательства в городском поселении, в том числе для формирования 



и развития инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего 

предпринимательства; 

22) имущество, предназначенное для оказания поддержки социально 

ориентированным некоммерческим организациям, осуществляющим 

деятельность на территории поселения; 

3. В собственности городского поселения может находиться иное 

имущество, необходимое для осуществления полномочий по решению 

вопросов местного значения поселения;  

4. В случаях возникновения у городского поселения права 

собственности на имущество, не предназначенное для осуществления 

отдельных государственных полномочий, переданных органам местного 

самоуправления, для обеспечения деятельности органов местного 

самоуправления и должностных лиц местного самоуправления, 

муниципальных служащих, работников муниципальных предприятий и 

учреждений либо не относящееся к видам имущества, перечисленным в 

части 2 настоящей статьи, указанное имущество подлежит 

перепрофилированию (изменению целевого назначения имущества) либо 

отчуждению в порядке и в сроки, установленные федеральным законом. 

5. Особенности возникновения, осуществления и прекращения права 

собственности, а также порядок учета муниципального имущества 

устанавливаются федеральным законом»;  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


